П Р И Г О В О Р

 по делу № 1-145/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тихвин Ленинградской области 24 мая 2019 года

Тихвинский городской суд Ленинградской области в составе судьи Седовой И.В.,

с участием прокурора в лице помощника Тихвинского городского прокурора Ленинградской области Мурашева П.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Михайлова С.В., представившего удостоверение № 1965 и ордер № 692171 от 16 мая 2019 года, 

при секретаре Алексеевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, а именно:

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, мужского пола, достигшим ко дню призыва 18 лет, не подавшим заявление о прохождении альтернативной гражданской службы, будучи признанным 19 мая 2016 года решением призывной комиссии Тихвинского муниципального района Ленинградской области «Б 3» - годным к военной службе в вооруженных силах Российской Федерации с незначительными ограничениями, начиная с 06 апреля 2018 года по 06 февраля 2019 года неоднократно уклонялся от призыва на военную службу, не являясь на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в призывной пункт отдела военного комиссариата Ленинградской области по городам Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорскому и Тихвинскому районам, а именно:

- в период весеннего призыва 2018 года 05 апреля 2018 года ФИО1 под личную роспись была вручена повестка о явке в призывной пункт отдела военного комиссариата Ленинградской области по городам Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорскому и Тихвинскому районам для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на 06 апреля 2018 года к 09 часам 00 минутам, то есть на период призыва граждан на военную службу в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 129 от 30 марта 2018 года «О призыве в апреле – июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву». Однако ФИО1 в назначенное время в призывной пункт отдела военного комиссариата Ленинградской области по городам Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорскому и Тихвинскому районам, расположенный по адресу: 

<

...>, не явился, не предоставив документов, подтверждающих уважительную причину неявки;

- в период осеннего призыва 2018 года 14 ноября 2018 года ФИО1 под личную подпись была вручена повестка о явке в призывной пункт отдела военного комиссариата Ленинградской области по городам Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорскому и Тихвинскому районам, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на 15 ноября 2018 года, то есть на период призыва граждан на военную службу в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 552 от 28 сентября 2018 года «О призыве в октябре - декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву». Однако ФИО1 в назначенное время в призывной пункт отдела военного комиссариата Ленинградской области по городам Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорскому и Тихвинскому районам, расположенный по адресу: 

<

...>, не явился, не предоставив документов, подтверждающих уважительную причину неявки.

То есть ФИО1 в период с 06 апреля 2018 года по 06 февраля 2019 года, будучи годным по состоянию здоровья с незначительными ограничениями к прохождению военной службы, не предоставив документов, подтверждающих уважительную причину неявки, то есть не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст.23, 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», умышленно, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью невыполнения обязанностей по призыву на военную службу, в призывной пункт отдела военного комиссариата Ленинградской области по городам Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорскому и Тихвинскому районам, расположенный по адресу: 

<

...>, в назначенные вышеуказанные даты и время не прибывал, чем в нарушение части 2 ст.59 Конституции Российской Федерации, ч.1,2,4 ст.31 Федерального закона № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», умышленно, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, уклонился от призыва на военную службу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство, заявленное в присутствии защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Рассмотрев данное ходатайство, суд считает необходимым его удовлетворить по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

ФИО1 является совершеннолетним, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, после разъяснения характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства и оглашения обвинения пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением полностью согласен, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, а также защитник с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласились.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы правильно.

Подсудимый ФИО1 о наличии психических расстройств не заявлял, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Учитывая обстоятельства совершенного преступления, адекватное поведение ФИО1 в суде, отсутствие сведений, объективно указывающих о наличии у него психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого и признает его вменяемым.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Переходя к определению вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным и относится к преступлениям небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО1, который раскаивается в содеянном, о чем свидетельствует полное признание вины, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, не судим, работает, согласно обзорной справке характеризуется без замечаний, также суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Учитывая в совокупности обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку считает, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Вещественным доказательством по делу является личное дело ФИО1, переданное в ходе предварительного расследования свидетелю ФИО5, являющемуся начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Военного комиссариата Ленинградской области по городам Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорскому и Тихвинскому районам, которое суд считает необходимым оставить в Военном комиссариате Ленинградской области по городам Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорскому и Тихвинскому районам на хранение. 

В ходе предварительного расследования защиту ФИО1 осуществлял защитник по назначению Михайлов С.В., которой в соответствии со ст. 50 ч.5 УПК РФ за счет средств федерального бюджета было выплачено вознаграждение в размере 3600 рублей (л.д.185). В соответствии со ст. 131 ч.2 п.5 УПК РФ суд считает необходимым признать данную сумму процессуальными издержками. Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в силу ст. 316 ч.10 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек подлежит освобождению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Получатель: УФК по Ленинградской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ленинградской области)

ИНН 

<

***> КПП 781401001

Банк получателя: Отделение по Ленинградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Ленинградское)

БИК 044106001

р/с 

<

***>; к/с нет

ОКТМО 40323000

КБК 417 1 16 21010 01 6000 140

Назначение платежа: (л/с 

<

***>) перечисление в доход государства денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу (№, дата) в отношении ФИО;

УИН 0.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства по делу: личное дело ФИО1, - считать переданным в Военный комиссариат Ленинградской области по городам Бокситогорск и Тихвин, Бокситогорскому и Тихвинскому районам. 

Денежные средства в размере 3600 рублей, выплаченные в ходе предварительного расследования адвокату Михайлову С.В. за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению, в соответствии со ст. 131 ч.2 п.5 УПК РФ признать процессуальными издержками. На основании ст. 316 ч.10 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.ст. 317, 389.4, 389.6, 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, приглашенного им или назначенного судом, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Седова